*Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt, etc.* Munditia cordis sexto loco ponitur, quia

A sexto die homo conditus est ad imaginem Dei. Hæc enim munditia est imago Dei, qua clare Deum omnibus perturbationibus, et omni caligine vitiorum remotis, videmus; quoniam illi dicuntur mundi corde, qui, exutis omnibus nebulis sæcularium rerum, intuitum mentis in solo Deo contemplando figunt. Hæc imago obtenebrata erat in homine per culpam, sed modo reformata est per gratiam Dei, et nunc in sexta die, id est, sexta ætate iterum factus est homo ad imaginem Dei. Hæc contemplatio imago Dei est, quia per eam nobis Deum imaginamur, et quasi per imaginem Deum videmus, quæ merito post alia sequitur, quia nisi illæ præcedant, mundum cor in homine non creatur. In hoc mundo corde Dominus regnat, quia ibi plus cognoscitur et amat. Unde postulatur, *Adveniat regnum tuum in nobis*, id est, ut in nobis per munditiam cordis regnes. Hæc munditia cordis descendit ex spiritu intellectus. Nihil enim aliud est imago Dei quam intelligere Deum.

*Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Postquam omnes supradictas virtutes habet homo, nihil aliud restat, nisi ut Deum, qui est vera pax, præmium habeat. Deus in tanta pace, quod neque in personis est dissensio aliqua, sed perfecta concordia, neque in seipso variatur, quamvis res, in quibus est, variantur. Suos vero similes sibi faciet, quia erunt incorruptibles, et impassibiles, et incommutabiles, et ita sunt concordes, quod de bonis aliorum gaudehunt, tanquam de suis. Septimo loco ponitur, quia in sabbato vero, requieci dabatur illa pax transactis septem æstatibus, quam Adam nondum habebat, sed quam transferendus in cœlum completa obedientia accepturus erat. Hæc est pax illa, de qua Apostolus dicit: *Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum* (*Philip. iv*). Hæc est illa, de qua Christus dicit: *Pacem meam do vobis, pacem reliquo vobis* (*Joan. xv*). Illic do, hic relinqu, quia illa pax non potest haberi, nisi in futuro, sed tamen aliquæ reliquiæ dantur in præsenti, quod potest videri in illis, qui ita habent sedatos illicitos motus corporis, quod nullum civile bellum patiuntur in se, sed habet anima requiem suam in hac vita, nec etiam conturbari posset quolibet modo, vel quantumcunque verberentur, sed in se quieti sunt, et alios reconciliare laborant. Unde dicitur: *Pax multa diligentibus legem tuam, non tamen perfecta.* Illa perfecta pax et spiritus sapientiae non differunt. Aliud est intelligentia, aliud sapientia. Intelligentia est quando res investigatur et discutitur. Sapientia est quando non investigamus, sed jam sapientes sumus, et in ipso bono sapientiae delectamur. Hæc eadem est illa pax, quando Deum scrutari non laborabimus, sed in eo tamen cognito delectabimur, et tunc erimus filii Dei, quia similes ei efficiemur. Quod oratur cum dicitur: *Sanctificetur nomen tuum*, id est, detur nomen tuum sanctum in nobis, quod filii tui et dil appellemur.

Septem sunt virtutes, quæ faciunt beatos. Octava vero quæ agit de persecutione, communis est. Nihil est enim nisi probatio supradictarum. Verus enim pauper in hac fornace probatur, et verus mitis et verus justus, et verus misericors, et alii si sint veri, fortiores et puriores flent in igne. Si falsi, deficiunt et resiliunt, et de singulis potest dici. Alii qui patiuntur, alii qui non patiuntur, et in singulis gradibus, qui patiuntur, meliores flunt.

Octava nihil est, nisi prima repetita. Unde et eamdem remunerationem habet cum prima. Sed agamus nunc de remunerationibus. Pauperibus promittitur regnum cœlorum, quia majus non potest haberri quam illud, quod est commune et generale præmium. Sed quum in octava eadem retributio repetatur, differre tamen intelligendum est. Sic enim intelligitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Qui abdicant terrena, eorum est jam regnum cœlorum in spe, et si in purgatorio igne quidam horum ad horam purgantur, tamen non ambigunt se recepturos regnum cœlorum. Qui autem patiuntur persecutionem, habent regnum cœlorum, non tantum in spe, sed etiam in re. Qui enim moriuntur pro Christo, statim ascendunt in cœlum. Hoc ideo ita legitur, non quod utrique non recipiant in re regnum cœlorum, sed ut designetur quanta differentia est inter illum, quia habet in spe, et illum qui habet in re, tanta differentia est retributionis illius qui non patitur, et illius qui patitur.

Mitibus congruit possidere terram, quod potest videri per contrarium. Immites non possident seipso, præsertim nec res suas, sed semper litigant, et semper dissident. Sed mites qui seipso possederunt et tentarunt, hæreditatem Patris in futuro possidebunt. Plus est possidere, quam habere. Multa habemus, quæ in crastino amittimus. Sed major est retributio mitis, quam pauperis tantum. Nota etiam, quod promittitur pauperi regnum cœlorum exuenti terram, sicut diabolo exuenti cœlum, data sunt ima.

Lugentibus convenienter promittitur consolatio, ut qui tristatus est in præsenti, gaudeat in futuro; et sicut plus est gaudere in regno habito, quam habere ad horam vel possidere regnum, multa enim possidemus cum dolore, sic major retributio dolentis est, quam pauperis et mitis. Nam qui habet sequentes virtutes, habet et præcedentes. Sed qui non habet præcedentes, habet semper, non dico merito, sed in exercitio sequentes. Jure respondetur esurientibus justitiam, justitiae saturatio, quia sicut plus est saturari in palatio, quam consolari a luctu, sic major est merces justi, quam a malo separari, quæ separatio, ut diximus, in tribus præcedentibus notatur. Merito misericordibus misericordia impenditur, ut plus recipiant, quam meruisserint. Sicut in palatio alicujus regis, cum satur aliquis sit in tribus vel quatuor ferculis, tamen superadduntur multa alia. Similiter quidam beati, cum minor beatitudo sufficiat.

PATROR. CLXII.

A cere posset, centuplum tamen recipiunt; et sicut plus recipit, qui ultra saturitatem, quam ille, qui ad saturitatem tantum habet, sic major est gloria misericordium, quam præcedentium. Congrua merces datur mundis corde, ut qui habent clarum oculum mentis, clare Deum videant et intelligent. Majorem habent isti retributionem, quam primi, sicut ille qui in curia regis non solum prandet, sed etiam faciem regis videt. Sed ille est summus, qui filius regis dicitur: quam dignitatem, habent pacifisci, et tamen omnes beati. Beatus enim est, qui nihil mali desiderat, et habet quidquid optat. Nollet autem in cœlo inferior superioris gloriam habere, quia iustum optaret, sed per charitatem omnia habebit, dum in superiori, quantum in se illam altitudinem B diligit. *Beati estis.* Breviter septem generalibus præceptis præmissis, a quibus omnia pendent, latius exsequitur, et cum generaliter dixisset: *Beati,* ecce convertit se ad discipulos, qui illa præcepta delaturi, prius in eisdem imbuendi erant, ut quod prædicarent verbo, ostenderent exemplo. Et quia mala passuri erant, et quasi oves inter lupos mittendi, in patientia erant prius confirmandi, et in humilitate, quæ est custodia virtutum, et postea auditis tristibus, læta nuntiantur ad consolationem. Incipit itaque ab octava, latius eam per partes exequendo.

*Continuatio.* Dixi quod omnes qui patiuntur, erunt beati, et vos specialiter, quorum est præcipue pati, et vicariorum. Nota tres partes persecutionis, cordis, oris, et manus. Sed est præposterus ordo ibi. Sciendum etiam est quod in alia translatione, ubi habemus: *Male dixerint,* habetur *Oderint,* sed iste translator posuit significationem odii pro odio, id est, maledictionem pro maledicto. Magnum enim odium est, cum homini ipsi aliis maledicit. Perse-qui significat omnem persecutionem manus, et dicere malum, oris persecutio est. In alia vero translatione, ubi habemus: *Persecuti fuerint,* habetur *Explulerint,* et quia si dicerent malum, quod esset verum, non essent beati, addidit *mentientes.* Et quia propter dominum terrenum pati opprobria possent, vel propter aliud, ut hæretici martyres, addidit, *Propter me.* Non enim poena facit martyrem, sed causa. Et quia hoc in initio posset eos contristari, dicit: *Gaudete mente, et exsultate corpore,* quia merces vestra, non tantum magna, sicut aliorum, sed etiam copiosa est in cœlis, non solum in materialibus, sed etiam in spiritualibus, id est in incorruptione, in immortalitate, in impassibilitate, in quibus cœlis Deus est. *Sic enim, etc.* Nolite mirari si servi mei patiuntur, quia non est præter solidum, quia et prophetæ prius passi sunt. Sic, id est easdem poenas, et propter eamdem causam, id est propter me, qui fuerunt ante vos, quasi diceret: Si illi passi sunt, qui non habuerunt exemplum, tunc etiam vos debetis pati, et potestis, quia habetis exemplum.

*Vos estis sal terræ.* Causa est quare in tribula-  
tione  
Digitized by Google

tione deficere non debetis, quasi diceret : Necesse est, ut tribulationes constanter patiamini, quia vos estis sal terræ, hoc est fortitudo terrenorum, et ideo defectus vester esset defectus aliorum. Nota quod ipsi vocantur sal et lux mundi. Duo enim sunt necessaria fidelibus : illuminatio mentis, et fortitudo operationis. Sunt quidem apostoli lux, per quos alii illuminantur, et a tenebris ignorantiae purgantur, et dicuntur sal quasi salus, qua iudicem servantur a corruptione mentis et corporis. Sicut enim sal carnem a corruptione servat, et vermes ibi extinguit, et fluidos humores siccatur, sic et apostoli, postquam aliquos illuminaverint, eos in bono proposito debent servare, et vermes vitiorum extinguerent, et omnem exsiccare carnalitatem. Unde in Psalmo : *Dominus illuminatio mea, et salus* (Psal. xxvi). Si enim aliquis Deum cognoscit, et firmitatem propositi non habeat, non prodest : et alibi dicitur per prophetam : *Possui te in lucem gentium, ut sis salus mea usque in extremum terræ* (Isa. xlix). Sal quidem facit sterilem terram, quæ enim salsa est, sterilis est. Propterea destrutis urbibus, victores supra fundamenta arabant, et sal supra seminabant, ut significarent sterilitatem et vastationem. Propterea dicuntur apostoli sal, quia prædicatio eorum est conditum aliorum. Nulla enim prædicatio valet, nisi condimento apostolicæ doctrinæ sit suffulta. *Quod si sal evanuerit, id est fortitudo vestra defecerit in tribulatione, in quo salietur?* id est in quibus populus insipitor confirmabitur? Ad nihilum valet. Quasi diceret : Postquam illi, qui capita et exempla aliorum sunt, defecerunt, nulli usi apta sunt, nisi ad hoc ut mittantur foras ab officio docendi, et concilientur ab hominibus, id est vilificentur a carnibus. Vel aliter : Quod si sal, id est illi qui conditum dicuntur, si sal evanuerit, id est defecerit, ut peccant incidente in aliquem errorum, in quo saltetur? quasi diceret : Apostoli sunt principium doctrinæ, nec habent super se alios doctores; si ergo defecerint, quis saliet eos? id est quis instruet eos? Similiter de papa dicendum est : ad nihilum valet ultra, postquam prædicatio hæresim sapit, nisi ad hoc ut mittatur foras ab Ecclesia, et despiciatur ab hominibus. Sal vocantur proprie illi summi pastores, qui non possunt ab aliis deponi. Vel si volumus alios prælatos accipere, tunc ita legitur : In quo sale terra, id est terreni sibi subdit salientur? Nota quod quilibet prælatus, si exorbitaverit a sede, ejiciendus est, et accusandus ab hominibus. Si in vita sua mala evanuerint, et prædicatio fuerit bona, tolerandus est ab hominibus, juxta illud : *Quod dicunt facite; quod autem faciunt, nolite facere.* Sed si vita pastoris corrumperat vitam ovium, decreverunt Gregorius et alii sancti, eum expellendum.

*Vos estis similiter lux mundi.* Etsi non illuminetur per eam aliquando mundus, non tempet tamen in ea. Non potest civitas, etc. Nonne possent, dicet aliquis, latere in angulo, et ibi boni esse? Respondeatur : Non, quia vos estis civitas munitionis Ecclesiam,

A pugnans contra mundum. Posita supra montem, id est Christum, hoc est, non potest, etc.

*Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modo, sed super candelabrum, etc.* Alia similitudo : Christus fuit lucerna, id est lux in vase humanitatis. Non latuit pro timore praesentium vel amore, vel non latuit in figuris veteris legis, ut ritus illos semper servare vellet. Similiter apostoli non latuerunt sub modo timoris vel spei temporalis, vel in ritibus Judaicis, sed coram omnibus veritatem prædicaverunt. Candelabrum est Ecclesia, in domo, id est in Ecclesia. Et glorificant patrem vestrum, etc. Removet finem humanæ laudis, et sic ut glorifificant Deum in nobis, non ea intentione ut vos laudemini.

**B** *Nolite putare, quoniam veni solvere legem* ~~aut~~ *prophetas, etc.* Quasi apostoli dicerent : Quid est quod nova douas præcepta, vis destruere veterem legem, et aliam constituere? Responsio : *Nolite me putare legem solvere, sed adimplere.* Tria sunt in veteri lege : Moralia præcepta, figuræ in sacrificiis, promissiones, ut : *Ecce virgo concipiet* (Iota. viii), præcepta erant initialia et imperfetta, et quedam propter fragilitatem hominum permittentia. Illa implevit Christus, dum imperfectionem sustulit, et promissiones destruxit. Ut est dilectio proximi, quæ præcipitur in lege, sed non perfecte, quia inamicus odio haberi permittitur. Ecce illud malum quod tolerabatur, destruitur, et omnis proximus diligi præcipitur. Oculum pro oculo, dentem pro dente lex auferri permittit, dum inanem hominum saltem parum temperat, ne reddant malum plus quam acceperant. Ecce omnius destruit iram, cum dicit : *Omnis enim qui irascitur fratri, etc.* et vindictam prohibet. Figuras vero implet, dum facit quod significant; tum enim solitæ essent, si sine significatis remanerent. Implet etiam promissiones, dum facit quod promittunt.

*Amen dico vobis, etc.* Vere implebuntur, quia dico vobis, amen, id est vere, quod non præteribit a lege, non dico unum verbum, sed nec etiam una minima figura, quæ non operetur aliquid in lege. Iod est apud Hebreos minima littera, sed tamen eam non nominavit Hebraico nomine evangelista, sed Graeco, quod est iota, quia Dominus similiter quæna habebat sermonem ad discipulos, pronuntiavit iota, non iod : non tamen sine causa, quæ dicitur post. Et nec præteribit etiam unus apex a lege, quia operetur aliquid. Hebrei significant eadem figura diversa elementa, per Aleph significant A et E, sed per quosdam punctos distinguunt, supra positos vel infra. Apices dicuntur suprapositæ distinctiones litterarum, de quibus solis agit propter significationem mysterii, quasi diceret : Non præteribit aliqua figura litterarum, nec pars figuræ, quin habeat aliquid operari in lege.

*Donec transeat celum et terra.* Non enim omnia in adventu Christi completa sunt, sed paulatim complentur adhuc quedam, sed in consummatione

sæculi omnia erunt completa, quasi diceret : Nec A pretari, ut non de Christo intelligentur, sapientes minimum præceptum, nec pars præcepti evacuabitur, quin compleantur vel in capite, vel in membris, quia quæ minima petantur in lege, sicut : *Non arabis in bove et in asino* (*Deut. xxii.*), plena sunt magnis sacramentis. Quæ tamen evacuantur, et faciebant irrita Pharisæi propter traditiones suas. Ideo vero posuit Iota, non Ioth, quia Iota apud Græcos est nona littera, et significat decem, et per hunc numerum deælogus intelligitur, quasi diceret : Non præteribit unum Iota, id est unum de decem præceptis, per quæ cætera præcepta, quæ ex eis pendent, intelliguntur. Neque unus apex, id est unum significatum figurorum vel promissionum legis. Ad Iota referimus moralia præcepta, ad apicem figuras et promissiones. Per apicem ideo significatum acceperimus, quia ostendit significatum litteræ, quid habeat significare A vel E. Ideo vero posuit apices non inferiores distinctiones litterarum, quia per eum allegoricum sensum continent. Allegoricus vero altior est, qui per apicem, quæ est altitudo, significatur.

*Donec cœlum et terra transeat.* Hæc non transibunt materialiter, sed secundum formam. Corruptibilitia enim mutabuntur, ut terra, aer, in meliorem naturam. Cœlestia vero mutabuntur, quia clariora erunt, ut sol, luna, cœlum, nec amplius volubilia. Judicium fiet, antequam illa mutantur. Quo facto, erit finis omnium scandorum, et tunc mutabuntur, et ideo bene dixit, *Donec illa mutantur.* Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis (*Matth. v.*), quid igitur? Postquam se dixit non velle solvere legem, sed omnia esse compleada, dat sententiam supra solutores et adimpleteores. Solutores dicuntur, qui non volunt facere, quod moralia præcepta iubent, et qui figuræ legis male interpretantur vel promissiones, et negant in eis esse significatum, ut *Judæi*. Horum duæ sunt differentiae. Alii solvunt, et alios solvere docent. Alii solvunt et non docent. Illi qui solvunt et docent, pejores sunt. Iterum adimpleteores sunt diversi, quia alii faciunt, et non docent, qui sibi et non aliis proficiunt. Alii qui faciunt et docent, qui sibi et aliis proficiunt, et isti maximi sunt. Est quoddam tertium genus, qui nec adimpleteores debent dici, qui docent et non faciunt, qui alii et non sibi proficiunt, qui minimi sunt. Hic autem dat sententiam super pejores solutores, qui solvunt et docent, et super maximos adimpleteores, qui faciunt et docent.

*Continuatio.* Quando quidem necesse est adimpleri, ergo qui solverit, ut dictum est, unum de mandatis istis, id est legis, non dico maximis tantum, sed etiam minimis, et non solum solverit, sed etiam docuerit sic, id est solvere, quamvis inter suos magnus dicatur, tamen in regno cœlorum minimus judicabitur esse, et ita ibi judicabitur, non quod ibi sit ille minimus, ubi non sunt nisi magni, sed ita in curia coali, id est inter sanctos judicabitur. *Judæi* enim qui sciunt male figuræ inter-

A pretari, ut non de Christo intelligentur, sapientes inter suos vocantur, sed in cœlo stulti reputantur et minimi, id est pejores quam illi, qui solvunt et non docent. Qnod in cœlo non sunt nisi magni, significavit pisoatio Petri post resurrectionem, quando impletum est rete centum quinquaginta tribus magnis piscibus : et omnes magni dicuntur, quia in resurrectione nostra colliguntur nisi magni in Ecclesia cœlesti, præsenti vero boni et mali colliguntur simul. Quod præfiguratum est in prima pisoatione, quando completum est rete magnis et parvis, bonis et malis piscibus, et rete discissum est : quia in præsenti Ecclesia indiscretæ boni et mali habentur. *Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum;* licet hic abjectus sit.

*Dico autem vobis.* Data sententia solutorum et adimpleteorum, docet quomodo debent adimpleri mandata legis, scilicet, ut quod minus est, in lege suppleamus. *Vetus lex non punit nisi actualia peccata, non cordialia.* Nullus enim interficiebatur pro adulterio mentis, vel homicidio. In Novo Testamento promittit poenam, non tantum pro actualibus, sed etiam pro voluntatibus.

*Continuatio.* Dixit, qui impleverit, et docuerit, magnus erit in cœlo, hoc autem modo debet implere. *Dico autem vobis.* Per hoc reddit eos attentos. Quia nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum et cætera. Ideo ponit justitiam Scribarum et Pharisæorum, quia isti justiores in lege esse videbantur, quia non solum faciebant præcepta Moysi, sed etiam faciebant traditiones novas. Scribæ erant cancellarii, qui legem exponebant, et novas traditiones scribebant. Dominus autem præcepit, quod abundantior sit apostolorum justitia, quam Pharisæorum, quia *Judæi* sequabantur tantum initia præcepta Moysi et imperfecta. Christus præcepit sequi illa, sed perfecta et consummata, et perfectionem et impletionem mandatorum illorum docet. Sed ut lex sua gravior sit, poenam addit, quia aliter non intrabitis in regnum cœlorum.

*Audistis quod dictum, etc.* Ponit justitiam Pharisæorum, et suam adimptionem exponit. Cum enim lex prohibeat occidi manu, Christus occidere voluntate, jubens non irasci. Videamus ergo quam iram prohibeat. Primum, est suggestio in homine, et illa aut est exterior a diabolo, aut est interior ab ipsa carnis fragilitate, quæ utraque non est peccatum, sed materia pugnandi et victoriae. Post suggestionem propassio est, id est subitus motus est, qui est aliqua culpa, sed venialis sine aliqua deliberatione boni et mali. Deinde sequitur passio, quando non solum habet motum, sed etiam deliberat quomodo faciat, et ista est mors in domo, hæc passio duplex est. Alius enim in ea cogitatione delectatur, et bonum est ei ibi immorari, et tamen nolle perficere et si haberet opportunitatem. Alius non solum delectatur, sed querit etiam opportunitatem, qua-

ali quando deficit, nec ut vellet contingit, hæc ab actu occulto non differt. Prima passio dicitur delectatio. Secunda consensus, aliquando etiam nomina alternantur. Deinde sequitur actus, qui est mors in porta. Tandem consuetudo, quæ est mors quatriduani. Cum ergo prohibeat iram, videtur contrarius esse ei, qui dicit: *Irascimini et nolite peccare* (*Psal.* iv). Sed qui dicit, *Irascimini*, de passione dicit, quæ auferri non potest, et non est criminalis, imo naturalis. Deus autem prohibet passionis iram, quæ est ex deliberatione, quæ est criminalis, quæ est mors. Iram prohibet ideo, et ipsam voluntatem mœchandi, per quæ duo intelliguntur omnes motus ad nocendum fratri, et omnes motus ad concupiscendas carnales voluptates. Qui duo motus vocantur ira et concupiscentia, ex quibus omnes nascuntur actus. Et sciendum est, quod omnes motus ad nocendum fratri, inter genera homicidii computantur, id est detractio, quæ est effectus odii et iræ, et homicidium dicitur, unde apostolus Joannes: *Qui odit fratrem suum, homicida est* (*I Joan.* iii). Dicit itaque: *Omnis qui irascitur*, etc. « Sine causa » addunt quidam codices, sed in Græco non additur, nec est opus. Idem enim sensus est, si quid sit irasci fratri attendatur. Qui fratri, non peccato fratri irascitur, ille sine causa irascitur. Si enim aliquis irascatur ad correctionem fratris, non contra fratrem, sed contra peccatum irascitur. Si autem aliquis propter contumeliam suam fratrem odit, ille sine causa debita irascitur. Non enim propterea irasci debet. Et bene dixit fratri, omnis enim homo frater est, per primam generationem, et spiritualiter fidelis per secundam, id est per generationem. Cum dicit fratri, removet propassionem, nondum enim illa dirigitur in fratrem. *Qui dixerit fratri suo Racha*, etc. *Racha* est interjectio, et significat affectum iræ, quasi diceret: Qui non tantum iratus fuerit, sed etiam in vocem indignationis proruperit, majorem poenam promeretur. *Qui autem dixerit fatue*, id est convitio fratrem deturpaverit, quod plus est, deteriorem poenam recipiet. Nota quia et judicium et concilium, et gehenna poenam significant infernale. Sed quia secundum qualitatem culpæ, qualitas poenæ variatur, voluit Dominus per haec nomina significare illas differentias. Minus est enim judicium, quando scilicet cum reo agitur, et locum defensionis habet, quam concilium. Concilium enim vocatur, quando judices congregati sunt non ad causam audiendam, sed ad dandam sententiam. Et gravius est jam ponere in poena, quam sententiam dare. Similiter major poena erit, secundum majoritatem peccati, et gradus tantum poenæ per illa nomina significantur. Gehenna est primum inventum in Evangelio, et sumptum est ab historia. Vallis enim est, non erat valde amœna et delectabilis, in qua, relicto templo Domini, Judæi solebant idolis sacrificare. Sed Jeremias videns destructionem Jerusalem a Nabuchodonosor futuram, prædictit locum illum in

A quo sacrificaverunt eo tempore, mortuorum cada veribus implendum, quod tempore captivitatis completum est. Tanta enim imperfectio fuit Judæorum facta, quod locus ille impletus mortuis, versus est in maximum fetorem. Cui fetori Dominus pœnam infernalem comparans, vocat infernum, terram hennon, quod est, gehenna. Ge, enim terra, henna hennon dicitur. Sic enim præcipit Deus non irasci, non lædere verbo. Si autem læserit aliquo modo fratrem suum, docet Dominus et quid sibi contingat, et quomodo medetur sibi, hoc malum sibi eveniet, quod et Cain, quod scilicet Dominus non respiciet ad eum, neque ad munera ejus, sicut nec Cain, qui fratri invidebat et eum odio habebat. Hanc autem medicinam donat ei ut fratris B suo reconcilietur, et tunc Domino munera ejus placebunt. Dilectio enim proximi semper tempore præcedit, et dilectio Dei sequitur. Prius ergo diligit proximum, et post dilectionem Dei acquirit.

*Continuatio.* Præcepit, ne læseris fratrem nec mente nec opere; ergo si læseris et volueris offerre munus tuum ante altare, etc., quasi diceret: *Si offers munus tuum*, sive corporale, ut candelam; sive spirituale, ut orationem. *Ad altare*, sive materiale, sive spirituale, id est Christum. *Et tunc recordatus insueris*, quia frater tuus habet aliquid adversum te, id est, aliquam querelam contra te, non tu adversus fratrem tuum, noli offerre munus tuum tunc, neque tamen orationem postponere, quia David dicit: *Redde Altissimo vota tua* (*Psal.* xl ix), sed relinque, id est differ offerre: *ibi*, id est postquam recordatus fueris, *ante*, id est antequam offeras ad altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, si præsens est, et humiliare ei, et fac quod ad te attinet. Si autem absens est, promitte et habeas bonam voluntatem, ut quam citius invenies, humiliabis te illi, et bene poeniteas in corde tuo, et tunc revertere ad oblationem tuam. *Esto consentiens*. Dicit ille: *Et si noluerit mihi condonare, quid faciam?* *Esto*, inquit, ei *consentiens*, id est benevolus, et sis ei amicus, et ora pro eo, sed non differendum est, sed cito debes ei reconciliari, et eum diligere et poenitire de læsione. *Dum es in via*, id est in hoc sæculo cum eo. Si autem mortuus fuerit antequam concilieris, periculosius erit tibi. Sed tamen si poeniteas, tunc quoque poteris salvare, licet cum majori poenitentia.

*Ne forte.* Ideo *dum es in via* debes reconciliari. *Ne forte tradat te adversarius*, id est sit causa quare tradaris *Judici*, id est Deo. *Et judex ministro*, id est angelo messori, etc. Vel aliter: *Adversarius* est diuinus sermo, qui nostræ carnis voluptatibus adversatur: et quandiu est ille adversarius noster quem læsimus, et diuinus sermo. Jubet ergo, ut sit consentiens ille qui læsit divino sermoni, qui præcipit diligere adversarios nostros, et eis reconciliari, ne similiter sit causa quare tradatur *judici*: quadratum vocat minima peccata, quia quadrans genus est

nunni qui habet duo minuta. Quasi diceret: Donec persolvat, id est luat etiam minima peccata, quod nunquam erit. Vel novissimus quadrans dicitur terra, quia quatuor sunt elementa: inferior quadrans est terra et deterior; ignis enim significat charitatem, aer vitam nostram, aqua baptismum, terra omnem corruptionem, et hoc est: *Donec persolvat novissimum quadrantem*, id est omnia peccata quæ per terram designantur.

*Audistis*, etc. Egit hic usque de omni motu ad nocendum, modo agit de omni motu ad concupiscentium, qui per mœchationem intelligitur; quasi diceret: Adhuc ostendo quomodo sit abundantior justitia vestra justitia scribarum. Lex prohibet actualem fornicationem, ego etiam mœchiam cordis. Si autem objicit aliquis, quod lex præcipit, non concupisces uxorem proximi tui (*Deut. v.*), non videbatur Judæis hoc esse dictum, nisi de ablatione alienæ uxoris, ut nullus scilicet vellet auferre uxorem alterius, et non credebant esse adulterium desiderare concubitum alterius uxoris, et ideo ait Dominus:

*Ego autem dico vobis*, quoniam *omnis* qui *viderit mulierem*, non *visu corporeo*, sed *ad concupiscendam eam*, id est oculis concupiscentiæ. Hi sunt oculi qui aperti sunt in Adam et in Eva: erat enim clausa in eis concupiscentia exteriorum et carnalium voluptatum; sed corrupta natura hominis, coepit aperiri et disfluere huc et illuc concupiscentia ad omnes carnales voluptates. Ista vero apertio mala fuit. Mulier enim hic accepit omnem carnalem voluptatem et fornicationem large: homo enim deber esse sponsa Christi, et adhærere ei quasi æterno bono. Si quis ergo relicto æterno bono, adhæret alii cui inferiori, sive idolis, sive auro, sive mulieri, vel alii voluptati, a Deo fornicatur. Quod si ponit finem præcepti, addens (*sic*) etiam de operatione. Quasi diceret per singulā: *Omnem malam intelligentiam et operationem a te remove* (*Prov. iv.*). Per oculum enim intelligentiam accipit, per manum operationem. Per hæc enim duo soli peccant homines: sed prius de oculis agit. Oculus iste ita large accipitur, ut significet quidquid pertinet ad intelligentiam. In primis dicitur oculus aliquis bonus doctor, qui intelligentiam illuminat docendo Scripturas: si iste docet sacerdotalia, sinister est; si docet cœlestia, dexter est. Si ergo doctor ille etiam qui *dexter* est, id est qui divina exponit *scandalizat te*, aliquam hæresim interserendo, *erue eum a te*, et etiam separa longe. Iterum oculus est ratio, et exercitium nostrum in Scripturis. Si ergo exercitatio nostra in divina Scriptura, per ingenii nostri subtilitatem in aliquem errorem nos inducat, ante debemus exercitationem illarum Scripturarum dimittere, et ante rustice vivere, quam sapientes hæretici pereamus. Rursus oculus noster est vita contemplativa. Si ergo illa scandalizat nos in desidiam mittendo, ut plures monachos facit, deseramus eam, et ad activam transeamus, et aliquem laborem faciamus, ut salvemur in ea potius quam ibi lugendo pereamus,

A et ita de cæteris: *quia potius expedit*, id est convenit, *ut pereat unum membrum*, id est amicus noster, vel alia quæ dicuntur membra nostra, quæ juvant nos et sustentant, *quam totum corpus*, id est ego et amicus pereamus; *et si dextera*, etc. Dextera manus similiter dicitur aliquis cooperator mecum in bonis operibus; sinistra manus, aliquis cooperator mecum in malis rebus. *Et si dextera*, id est dexter cooperator, *scandalizat te*, aliquod peccatum monendo facere, nec aliter possis evadere, debes eum dimittere, sicut multi eremiti socios suos dimiserunt. Vel manus similiter potest significare aliquam bonam operationem, vel activam vitam, quæ si noceat deserimus eam. Si enim visitarem aliquam pauperculam et eam pascerem, et diabolus me tentaret in ea, illam eleemosynam deberem protinus dimittere; vel si abbas meus me ad contraria opera mitteret, et ibi non possem me salvare, excusare me debeo. Si autem sæpius me coegerit, nec aliter evadere possem, eum potius aufugere debeo.

*Dictum est autem*, etc. Iterum ostendit abundantiorem justitiam. Moyses (*Deut. xxiv*) propter duritiam cordis Judeorum permisit, non præcepit, dimittere uxores si displicerent quia essent litigiosæ vel fœdæ, vel propter multas alias causas, potius quam eas interficerent. Levius enim erat dimittere quam interficere, et tunc qui eas dimittebant peccabant, nec salvabant. Multa enim permittuntur propter graviora vitanda, et quasi consuluntur, cum alterum sit necesse, vel levius vel gravius peccare, quando in inferno puniantur levius, et tunc ille qui dimittebat, libellum repudii tradebat, in quo libello quod scriptum erat ignoratur, nisi forte causa repudii, et vineæ et terræ redditus unde uxor viveret. *Ego autem dico non dimitti uxorem, quia omnis, qui dimittit uxorem facit eam mœchari*: quantum in se est, licet aliquando illa nolit mœchari. Videtur sibi esse contrarius, cum dicat alibi: *Qui non odit, patrem vel matrem, etc., non est me dignus* (*Matth. viii.*), et alibi: *Qui non reliquerit patrem vel matrem vel uxorem propter me, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv.*). Sed non est. Hoc enim modo intelligitur: Homo debet diligere summum bonum, et respectu ejus debet odisse et contemnere omnes miseras hujus mundi, et velle non esse, et omnes conditiones mundanas, sicut est nasci quod habemus a patre, et concubere quamvis cum uxore, etc.

Personas autem nobiscum in cœlo velle esse debemus, et hoc est odisse patrem vel matrem, etc., et tamen illas conditions debemus pati, quia nobis datae sunt ad poenam, et ad humiliationem. Si autem pater aut uxor in aliquod peccatum nos trahant, tunc dimittere eos debemus propter Deum, quia nihil contra Deum eis debemus. Hic autem præcipit non dimittere uxorem, nisi tantum excepta causa fornicationis. Si enim ipsa ruperit legem conjugii, potest eam homo a se separare, ut commissionem illam auferat sibi, quam violavit. Sed tamen sacra-

mentum conjugii remanet ut non aliam ducat, licet omnia est eam retinere si voluerit, juxta Apostolum, qui jubet aut abstinere aut reconciliari (*I Cor. viii.*), utrumque enim licitum est. Tamen scriptura inventatur: *Qui adulteram retinet, status et improbus est* (*Prov. xviii.*). Sed de illa dicitur quae assidue peccat, ne sit socius ejus adulterii, si eam conscientius toleret. Accipitur hic fornicatio large, ut si illa pervertit cor mariti in idololatriam, vel in aliud criminale, ut non posset cum ea salvare, dimittat eam. *Eccē causa fornicationis uxoris debet eam dimittere, et causa fornicationis spiritualis, ne ipsa scilicet fornicetur, sed si pari consensu voluerint abstinere, possunt separari, ut iste monachus, illa monialis fiat, et tunc non separat eos homo sed Deus.* Quod non est contrarium illi qui dixit: *Quod Deus coniunxit, homo non separet* (*Matth. xix.; Marc. x.*). Item si aliquis accipiat uxoris suæ mortuæ cognatum vel suam, dimittat eam, et ducat aliam, quia non fuit sua uxor. Similiter si accipiat ancillam insciens, postquam sciet, laboret ut eam liberet, vel eam dimittat, quia non fuit conjugium, sed suppositione. Non enim lex Dei facit injuriam dominis mundi, ut eis servos auferat vel ancillas. Si frigida natura est vir, non perfectum est conjugium, dimittat ipsa eam, et nobat alteri. *Iterum autem audistis, quia dictum est antiquis: Non perjurabitis.* Moyses videns se non posse auferre juramentum, auferat perjurium, et iterum quia illa per quae jurant homines, habent in magna reverentia, ne creaturem fecerent sibi deos, præcepit Deo reddere juramenta, et non jurare per creaturem. Dominus autem perfectus eos a perjurio removet, cum omnino jurare prohibet. Juramentum tamen neque bonum neque malum per se, quia etiam præcipitur et prohibetur cum additamento. Sunt quædam petenda per se, et quædam vitanda per se, ut fornicatio, et quædam vitanda propter aliud, ut clericum habitare cum muliere, vitandum est scilicet propter suspicionem et tentationem. Alia facienda sunt propter aliud, ut jurare propter incredulitatem hominum, ne peccent in nobis proximi male suspicendo de nobis, quia crudelitas est famam contempnere, in qua proximus occidetur. Juramentum enim est de istis ultimis, quia per se non est malum, quia si esset malum, non aliquando præcipiteretur, nec bonum est quod prohibetur. Jubetur tamen propter necessitatem, prohibetur si otiosum sit, quia tunc malum est. Est etiam otiosum et superfluum, et generat perjurium, si soepius frequentetur.

*Negare per cœlum.* Quia prohibuerat omnino jurare absolute, ne putaretis quod jurare per Deum solum prohibueret, et nullum esset peccatum jurare per creaturem, et perjurare eas, addit: *Negare per cœlum, id est per creaturas superiores;* *Negare per terram, id est inferiores.* Non dicitur cœlum thronus, neque terra scabellum, ideo quod Deus huiusmodi positionem habeat, qui totus est ubique, sed voluit significare dignitatem cœli, quia majorem pul-

A chrititudinem habet cœlum quam terra, et plus admiramus Deum in cœli creatione, quam in terræ. Unde dicitur sedere in cœlo, et dicitur terra esse sub pedibus, quia vilius esse videtur, sicut illa que pedibus conculcantur, et in hoc tamen Deus utrumque possidere significatur, hoc ut dignius, hoc autem ut vilius. Tria sunt quare non debemus perjurare per creaturem, tum quia bona sunt facta a summo bono, tum quia Deus habitat in eis, et qui juraret per creaturem, juraret per inhabitantem, tum quia sunt sacramentorum magnorum signa. Cœlum enim significat animas justorum, in quibus regnat Deus et iudicat; terra autem terrenos homines quos habeat sub pedibus, id est sub potestate; Jerusalem vero Ecclesiam, quae est vere civitas Dei, et ideo propter significata figuræ sunt venerandas, ne jurando per signatas violent significata. *Negare per caput tuum.* Caput significat Christum, quasi dicat: Ideo non debes jurare per caput, quia non est opus tuum, sed Dei: et vere non tuum, quia non potes nec unum capillum creare, sed nec etiam colorem dare. Nota quod qui mentitur peccat, qui autem per Deum affirmat, et postea fallit, duplicititer peccat, et in mentiendo et in falsitate affirmationis per juramentum, quod perjurium est. *Si autem, etc.* Quomodo ergo loquemur, dicent illi, qui semper jurare consueverunt? Sic responderetur: *Si aliquis dixerit, est?* respondete, est si affirmare vultis. *Si vero aliquis dixerit, non est?* respondete, non, si negare vultis. *Vel sermo uester sic est, est,* ut et verbo et signo affirmatio sit, vel non, non, ne aliud sermo dieat, et aliud signa vel opera.

*Quod autem, etc.* Prohibuit juramentum otiosum, si autem necessarium est, non prohibet, quia Paulus juravit in Epistolis, ubi dicit: *Tenitis est mihi Deus* (*Rom. 1.*): et Deus juravit: *Per membris meum juravi* (*Gen. xxii.*): et ideo addit, *quod abundantissimum est extra hunc sermonem, id est, est, est, non, non, a malo est,* quasi dicat: *Si jurare cogaris, a malo est,* id est, ab incredulitate audientis, non dicit malum est, sed a malo, id est, a suspicione cogantis procedit jurare. Si enim aliquis innocens accusatur, ut satisfaciat audientibus de eo male suspicantibus juret, non enim negligenda est fama, in qua proximus occidatur, *Audistis,* etc. Docet iterum abundantiorum justitiam. Moyses dedit quædam præceptum, et pro lysis et pro temerariis lædentibus. Ne enim omnes temerarii essent in læsionibus aliorum, posuit poenam ut refrenarentur. Item quia non potuit omnino retrahere manus kesorum a vindicta, saltem voluit iram eorum contemperare, ne super injuriam vindicarent se, pro pari parem redderent talionem. Solent etiam injuriati gravius injuriam vindicare quam essent, quia etiam pro verbo interfici hominem. Christus autem perfectiorem justitiam docet, id est, omnino non resistere malo, id est lædenti, sed pati injuriam, non referre; vindicta tamen non omnino prohibetur, Dominus enim punie malos cum dicit: *Discedite a me maledicti* (*Matth.*

xxv), etc.; et qui dedit maxillas percutienti (*Thren. iii*), et David, qui dicebat: *Si reddidi retribuentibus mihi mala (Psal. viii)*, hæc et hæc eveniant mihi, multos punivit. Sunt enim vicarii Dei sacerdotes potestates, quæ vice Dei malos damnant, et ad utilitatem eorum et ad terrorum allorum. Licet enim istis vindictas de malefactis accipere, sed zelo justitiae, non delectatione pœnæ, sicut Deus facit, hoc modo puniebat David. Suas etiam injurias potest vindicare, non sicut homo, sed sicut judex; cæteris autem hominibus accipere vindictam prohibetur, læsi enim non pro amore justitiae hoc facerent, sed in odium, unde Dominus ait: *Mihi vindictam, ego retribuam (Rom. xii)*, vel in persona mea, vel per vicarium, qui non ferit hominem, sed peccatum ut homo corrigitur. Tres injurias ponit, læsionem in persona, rerum ablationem, et angarias in servitium, quos omnes jubet tolerare. De læsione enim personæ agit, dum dicit: *Si quis percusserit te in maxillam, etc.* Quamvis ad litteram non absurdum sit accipere, tamen Dominus non legitur hoc fecisse, sed percussus in maxillam, respondisse: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo (Joan. xviii)*, etc. Nec apostoli similiter. Per maxillam igitur dexteram accipitur læsio aperta in re digna. Per maxillam, aperto; per dexteram, res digna intelligitur, quasi dicat: *Si quis improveraverit tibi quod Christianus es vel religiosus, vel aliquid dignum hujusmodi, quæ læsio aperta est, et in re digna, præbe ei et alteram*, non dicit sinistram, sed alteram dexteram, subaudit: Bonus enim homo nihil habet in se sinistrum, sed omnia dextra; unde legitur in libro Iudicium (*cap. iii*) ad hoc sinistra usus fuisse pro dextro, quasi dicat: *Præbe ei et alteram*, id est, patere etiam in læsione alterius dextræ operationis sicut opus fuit. Si enim improverat quod tu es Christianus, et sis etiam paratus pati, et vocet te ideo hypocritam, quia religiosus es.

*Et si*, etc. Agit de injuria ablationis rerum, prohibet enim nos repetere nostra si auferantur, si sine contentione hoc facere non possumus; sin autem, ut ait Apostolus (*I Cor. vi*), potius debemus pati fraudem quam in judicio cum fratre contendere, et ideo Dominus ait: *Et ei qui vult tecum in judicio contendere, etc.* Si enim velit contendere, potius dimittamus res nostras. Per tunicam quæ carni propinquior est necessaria intelliguntur, per pallium superflua. Lucas meliori ordine usus est, qui dicit: *Quod si quis tulerit pallium, dimitte et tunicam (Luc. vi)*, id est, si quis tulerit superflua, dimitte ei et necessaria, si opus fuerit. *Et quicunque*, etc. Ecce tertia injuria de angaria, sicut si aliquis, non dico læserit fidelem, vel res abstulerit, sed si eum servire sibi coegerit, quod in captivitate solet fieri, patiatur et serviat, et etiam plus quam præcepit. Sed si angariaverit eum aliquid illicitum facere, ut peccatum, potius patiatur se interfici, quod in hac metaphora intelligitur: *Quicunque angariaverit te mille passus*, id est, aliquod licitum opus, mille enim passus sunt iter Sab-

A bati, in quo servilia opera prohibentur: ergo mille passus non est servile opus, sed licitum, quod et numerus millenarius designat, qui perfectionem significat; quasi dicat: *Si angariaverit te ad aliquod servile opus, id est, peccatum quod facit servus, noli facere; sed si mille passus, id est, aliquod licitum coegerit, sicut fodere in vinea sua, vade, id est, perfice quod cogit, et non solum mille passus, sed etiam duo millia.* Ter ponit mille, quia tribus modis jubet servire, corpore, animo, spiritu: ut et toto corpore operetur, et spiritu, id est voluntate et animo, id est ratione, scilicet pro Deo, non pro timore, non pro cupiditate, sed quia Deum remuneratorem exspectat. Mystice etiam quædam intelliguntur, ut: *Si haereticus dextrum dogma violare voluerit, oppone aliud testimonium Scripturæ, et iterum præbe alterum donec lassescat.* Spiritualiter doctor tunicam tollit, cum interiora facit confiteri, id est, vitia animæ, ut iram, invidiam et hujusmodi; ille addit et pallium, qui non confiteri erubescit exteriora, id est vitia carnis, ut fornicationem, et cætera. *Et qui*, etc. Et quia non sufficit pati damnationem, nisi demus nostra, addit: *Et qui petit a te, da ei.* Non dicit quidquid petit, sed da. Si petit rem honestam, da vel totum, vel partem si non potes totum; et si neutrum potes, da voluntatem; si petit rem dishonestam, da correctionem.

C Et volenti mutuari a te, ne avertaris ab eo, sed libenter accommoda. Est enim quoddam genus misericordiae accommodare, sed non ut plus recipiat. *Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum.* Hoc sicut permissio, non præceptum. *Ego autem dico vobis: Diligite, etc.* Ponit tria genera inimicorum: alii enim manu nocent, alii lingua, alii corde, quos præcipit diligere. Odientes corde inimicantur, calumniantes ore, persequentes manu. Prophetæ videntur esse contrarii huic præcepto, qui mala inimicis imprecantur. Sed ipsi videntur voluntatem Dei approbare, non imprecabantur, sed divino iudicio consensum præbebant. Iterum cum præcipiat orare pro inimicis, videtur Joannes contrarium dicere: *Si quis sciat fratrem suum peccare non ad mortem, oret pro eo, et dabit illi vitam Dominus.* *Est autem peccatum ad mortem, non pre illo dico ut roget quis (I Joan. v)*, ubi aperte ostenditur quosdam fratres esse, pro quibus orare non jubemur. Peccatum ad mortem est, cum post agnitionem veritatis perversus tamquam oppugnat fraternitatem, et homini bono invidet, et bonum odit, et in malo suo omnino obstinatus est: quod peccatum obstinatio, vel impenitentia vocatur. Hæc labes talis est, ut humilitatem pœnitendi subire non possit, et precandi, licet aliquando pœnitent, sicut Judas qui dixit: *Peccavi, tradens sanguinem justi (Matth. xxvi)*, et noluit humiliare se, et precari veniam, sed facilius cucurrit ad laqueum, et huic pœnitentiae non ignoscit Deus. Homo hujusmodi qui diabolicum peccatum incurrit, jam cum diabolo damnatus est, nec pro eo sicut nec pro diabolo orandum est. Sed

non omnes cognoscunt eum nisi spirituales viri, ut Joannes, et ideo non præcipitur nisi ei qui scit non orare pro eo, unde indiscrete pro omnibus oramus, quia discernere nescimus. Cætera peccata non dicuntur ad mortem, quia de eis pœnitere possunt homines, et quia sanari possunt, non est neganda medicina orationis: pro impœnitentia vero non est orandum, quia jam est in inferno, id est in desperatione. Hic autem præcipit Dominus orare pro infidelibus persecutibus. Joannes autem agit de fratribus, et ideo non est contrarium. Vel non pro omnibus præcipit orari, sicut nec ipse pro omnibus creditur orasse in passione, sed pro illis qui non erant in diabolio peccato, nec scienter, nec per invidiam impugnabant veritatem, sed per ignorantiam; unde ait: *Quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii*). Hi sunt videlicet illi quos Petrus postea convertit, quibus ait Petrus, quod per ignorantiam fecerant, sicut et principes quidam scilicet eorum.

*Ut sitis filii patris vestri*, etc. Quasi dicat, ut imitemini illum qui semper Pater vester est, id est benevolus vobis, quamvis non sitis filii ejus, sicut in Evangelio ille qui vixerat luxuriose, dixit: *Pater, jam non sum dignus vocari filius tuus* (*Luc. xv*). Patrem vocavit, et tamen se filium denegavit: et in quo debeant imitari, subdit: *Qui facit solem suum oriri*, etc. Quasi dicat, qui benefacit gratuito bonis et malis. Solem visibilem accipe, non solem justitiae, quia ille non est ortus omnibus. Pluviam iterum materialē accipe, non doctrinam spiritualem, quia illa negata est quibusdam civitatibus, ideo non est generalis sententia. Si enim, etc. Dilige inimicos, non tantum amicos, quia si tantum diligitis quia vos diligunt, nullam mercedem habebitis. Si tamen diliguntur amici non propter carnalem affectum, sed propter Dei præceptum, qui ait: *Honora patrem* (*Exod. xx*), etc., tunc merces habetur. Publicani dicuntur qui publica vectigalia exigunt, vel a Publio Romanorum duce dicuntur, qui instituit hujusmodi questores. Et si salutaveritis fratres tantum, etc., id est si tantum amicis vestris bona optetis, in hoc quid facietis amplius, id est quo sitis ampliores, gentibus? id est meliores. Ethnos interpretatur gens, inde ethnicus, id est gentilis. *Estote ergo*, etc. Quia illud non sufficit, ergo estote parati, non tantum amicis, sed sicut pater vester, qui amicos et inimicos diligit, quia creatura sua sunt, et ideo dat eis temporalia necessaria.

#### CAPUT VI.

*Attendite ne justitiam vestram*, etc. Instructis illis in perfectiori justitia agit de fine, ut non tamen hoc fine faciant, scilicet propter humanum favorem. Et agit de tribus virtutibus, eleemosyna, jejunio, et oratione, removendo a singulis hunc finem. Non prohibet fieri opera coram hominibus, quia superius dixit: *Luceat lux vestra coram hominibus* (*Matth. v*), sed hac intentione fieri prohibet, ut videantur, id est ut velint videri. *Cum ergo*, etc. Quando quidem nullam justitiam, ergo nec eleemosynam pro lauda

A faciatis. Tangit morem Judeorum, qui quando pauperes congregare volebant, tuba sonabant in publicis locis, et hoc præcipue faciebant hypocrite, qui sub specie boni laudes quærebant, quasi dicat: *Noli tuba canere*, id est noli facta tua notificare et innotescere, ea intentione *sicut hypoeritæ*, quia *recepérunt mercedem laudis*: vel *recepérunt* quidam eorum in inferno *mercedem suam*, id est aptam. *Tu autem*, etc. Quia aliquis diceret: Ego faciam pro utroque, et pro æterno bono, et pro humana laude, prohibet illud, quia Deus non patitur secum esse participem. Dextra est amor cœlestium bonorum, sinistra vero est amor temporalium bonorum, laudis scilicet et cæterorum: non ergo consocientistamores, et *nescias sinistra*, id est petitio humanae laudis, *quid faciat de-*  
B *xtra*, id est amor et cœlestium respectus: *Ut sit eleemosynata in abscondito*, id est in pura conscientia, ubi homo non videt, sed Deus tantum. *Et cum oratis*, etc., qui amant orare stantes, quasi cum labore in synagogis, id est in angulis platearum. Duo genera notat hypocitarum, alios qui aperte orant in publico ut viderentur, sicut illi qui orant in synagogis, ubi est totus conventus hominum, et alios qui licet in publico orarent, tamen latere se velle simulabant, cum tamen vellent videri, sicut illi qui in plateis orabant, sed tamen in angulis. *Tu autem cum orabis, intra*, etc. Ad litteram est hoc bonum facere, tamen aptius accipitur per cubiculum secretum conscientiae, in quo cubili oportet ut non sit litigiosa uxor, id est carnalitas, quæ inquietet et faciat foras vagari mentem, non permittens sibi quietescere. Oportet igitur eam domari et comprimi, ut non inquietet et litiget. Sed non valet refugere ad cubiculum, nisi clauso ostio, ne intret turba phantasmatum. Ostia sunt ut quinque sensus corporis, et præcipue timor et amor terrenus. Per hæc enim duo ostia intrant omnia phantasmatata peccatorum, quæ claudenda sunt.

D *Orantes*. Ostendo ubi sit orandum, docet quomodo sit orandum, removendo falsam intentionem gentilium ab orationibus nostris. Gentiles qui serviebant dæmoniis non credebant, sicut nec erant, in diversis locis, deos suos esse, et ideo faciebant longas orationes in multiloquio, confidentes, ut per eas ab aliis locis revocarent. Præterea dæmones non possunt cogitationes intelligere, nisi aliquibus signis indicentur. Erant igitur omnia verbis suis incitanda. Credebant etiam gentiles verborum compositione deos ad compassionem movere, sicut et homines, faciebant igitur longas orationes in multiloquio confidentes. Hoc removet Christus, non quod prohibeat longas orationes, quia pernoctasse in oratione legitur, et passione imminentia, prolixius orasse dicitur, et Apostolus ait: *Orantes sine intermissione* (*I Thess. v*): sed hac intentione longas fieri prohibet, ut quasi in multiloquio tantum confidant, et non in propria conscientia, unde ait: *Nolite multum loqui*. — *Multum dico, sicut*, id est eadem intentione qua ethnici, id est gentiles. *Putant enim*. Exponit inten-

tionem eorum, quod in multiloquio exaudiantur. Sit namque, etc. Quasi dicat, non est talis, quales sunt dii corum, qui nesciunt voluntatem hominum nisi verba audiant. Quæritur ergo quare verba promuntur in secretis orationibus, ut videlicet Deo, opere, voce, corde serviamus, et potius propter nos, ut incitemur orando per verba ne desipiamus, et ut quædam verba audit a nobis, nos ad compunctionem moveant. Sic ergo, etc. Docuit orandum, et ubi et quomodo. Docet quæ sunt oranda, ponendo breviter summam omnium quæ debent postulari a Deo. Et sicut superius docuit septem virtutes quibus homines efficiantur beati, de quibus omnes aliæ dependent, sic materiam petitionum ponit, ne errant homines in petitionibus, et ne aliquid quod non includatur in aliqua istarum, petatur. Pauca verba et plena mysteriis ponit, ut et idiota possit retinere, et summarim intelligere, et sapiens ibi inveniat profunda mysteria, in quibus se posset diu exercere: et quæcunque in orationibus diffuse petuntur, hic omnia breviter inveniuntur.

*Pater noster.* Septem sunt petitiones, sicut septem dona Spiritus, et septem virtutes superius expositæ. Per petitiones venitur ad dona, et per dona ad virtutes, per virtutes ad beatitudinem. Istaæ petitiones distinctæ sunt secundum duas vitas; quia vita alia temporalis, alia cœlestis. Per tempore transiit ad cœlestem, si bene et recte utatur temporali viator, ita quod non adhæreat huic mundo, imo liberetur ab eo. Tres ultimæ petitiones pertinent ad temporalem vitam, et tres primæ consummabuntur in cœlesti vita. Media vero, quamvis de cœlestibus sit, hic tamen completur, quia panis spiritualis ideo petitur, ut in præsenti eo fruamur, et per eum confortemur. Sed antequam ad petitiones veniatur, captatio benevolentiae more orantis præmittitur, cum dicat: *Pater noster*, inducitur unusquisque fidelis orans, non sibi, sed communi saluti hominum, ut charitas et unitas Ecclesiæ designetur, in qua tam bene desiderat frater salutem fratris sicut et suam. Dicit ergo: *Pater noster*. Cum vocet eum patrem, debet esse filius, neque degenerare a tanto patre, qui affectu et benevolentia est Pater. Cum vocamus patrem, significamus quod jam non sumus servi, sed filii. Cum dicit *noster*, significat quod multorum est, non unius tantum. Qui enim habebat unum filium naturaliter per gratiam suam, voluit et alios adoptionis filios addere. Ecce communis est pater omnium nostrum, per quod admonentur omnes ejusdem fraternitatis et unanimitatis. Non applaudat sibi dives, vel nobilis, sive Dominus, quia similiter Filius Dei est pauper, ignobilis, et servus. Omnes itaque fratres sumus. Cum dicitur: *Qui es in cœlis*, videatur orare ille qui est in imo, ut ad Patrem suum, qui est in cœlis, id est in immutabilitate, æternitate, impassibilitate, possit ascendere, ut cum eo fiat immutabilis, impassibilis. Præmissa captatione benevolentiae, accedit ad petitiones. Sed alio modo ordinantur, quam in hominibus complentur. Præmittun-

A tur enim illæ petitiones quæ in futuro erunt consummatæ, quia digniores sunt. Postea ponuntur illæ quæ ad præsentem vitam pertinent, quia indigniores sunt. Sicut Isaías fecit, qui dona Spiritus sancti digniora præmisit descendendo in minimis, et Moyses qui dilectionem proximi, dilectioni Dei præmisit, quamvis sit posterior tempore. Ut ergo melius et dignitatem, et quomodo aliud ex alio nascitur videamus, naturalem ordinem sicut in nobis compleetur sequamur, prius, et postea ad istum ordinem redeamus. Ultima petitio est: *Sed libera nos a malo*, quæ tamen prima est in nobis. Homo enim qui vult ascendere in cœlum, videns quia non potest aliter ascendere, nisi a malis hujus mundi liberetur, clamat: *Libera nos a malo*, id est a peccato originali et actuali, et a desiderio hujus mundi, ubi et temporalia] et me ipsum abjecere queam, et fliam pauper spiritu. Quod totum fit per spiritum timoris, sicut superius expositum est planius in tractatu virtutum. *Et ne nos inducas*, etc. Abdicatis omnibus terrenis, necesse est instare tentationes interiores et exteriores. Necessaria est ergo mansuetudo, ut mitis sit et humilis nocentibus, et nulla ira, nec rancor, id est superbia eum moveat, quod fit per spiritum pietatis, et non orat quod non eveniant, sed ut non inducatur. Ille inducitur in temptationem, qui succumbit tentationi, et mergitur in ea.

B *Et dimitte*, etc. Quamvis sit liberatus a malo, quamvis non frangatur temptationibus, adhuc tamen non potest mutari, quin in multis Deum offendat. Et navis transiens per mare, per rimas recipit aquas, et ideo necessarius est luctus quo peccata abluit, et ut sibi dimittatur, aliis dimittat, et de miseriis hujus sæculi doleat, quod totum fit per spiritum scientiæ. Scientia de terrenis est, et spiritus scientiæ facit lugere hominem, qui quanta sit miseria in præsenti facit cognoscere, et peccatis cognitis facit clamare: *Dimitte nobis debita nostra*, id est peccata quæ debemus lugere. Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Debtores sunt qui debent nobis pecuniam, et qui fecerunt nobis aliquam injuriam. Si debent pecuniam et perfectus es, dimitte. Si imperfectus es, licite requirere potes, si ille habeat unde reddat. Sin autem, debes dimittere, si fecit injuriam, et se tibi humiliaverit, dimitte: si non vult humiliari, paratus sis ad condonandum, et fac quantum in te est. Illi autem nihil prodest quod tu facis, nisi rogaverit, sed tu te expedisti. *Panem nostrum quotidianum*, etc. Hæ tres petitiones ad terrenam vitam pertinent, quia liberatio a malo, tentatio, lugere pro peccatis, in præsenti est, et a mundo separatio vocatur, modo transit ad cœlestia, et in præmis petit sibi dari panem cœlestem, quo bene operetur, et in via confortetur ne deficiat. De cœlo quidem panis petitur, sed ut hic comedatur, et ita petitio ista confluum est de temporali ad cœlestem vitam, quia res cœlestis inclinari postulatur, ut in præsenti habeatur. Panis iste est Deus, qui pascit angelos, et sicut panis qui a matre comeditur, in lac in matre conver-

titor, ut puer illo fruatur, sic Deus quo fruantur A angeli sicuti est, nobis versus est in lac, ut eo possemus frui. Assumpsit enim visibilem formam ut doceret homines, et sic saltem eum cognosceremus. Comedimus ergo eum semper sub aliqua specie, in sacramento altaris, in Scripturis, et in verbo predicationis et in omnibus modis, quibus modis nobis revelatur. Fruimur etiam in illo pane, quando pane terreno vescimur, ut ei, fortius sustentati, serviamus. Panem istum vocat supersubstantialem, quia super omnes substantias est, et quotidianum eum vocat Lucas, quia eum quotidie aliquo supradictorum modorum comedimus, hodie vocat praesens tempus. Per istum panem esurimus et sitimus justitiam futuram. Justitia enim praesens est imperfecta, et quasi esuriens, de hac esurie dicitur: Satiabor cum apparuerit gloria tua, et desiderium coelestis justitiae, quae imperfecta est, et iste panis habetur per donum fortitudinis.

*Fiat voluntas tua*, etc. Ista tres quae restant non possunt impleri perfecte nisi in cœlo. Pastus illo pane, petit quod voluntas Dei fiat, *in terra sicut in cœlo*. Duæ sunt voluntates in Deo: una misericordia, quæ non est cogens, nec aliquid libero arbitrio auferit, qua omnes homines vult salvos fieri, quod tamen in libera voluntate illorum positum est. Est alia quæ est de effectibus rerum, de qua dicitur: *Omnia quæcumque voluit fecit, huic nemo potest resistere*, de qua dicitur: *Voluntati ejus quis resistet?* Hæc providentia concordat semper, alia vero, non semper. Si enim velit per misericordiam de aliquo pravo quod sit justus, et conserat ei gratiam suam, et tamen ille per liberum arbitrium contradicat, nec gratia Dei consentiat. Hæc voluntas Dei non concordat providentia, quia quamvis per dulcedinem gratiam conserat, tamen scit non consenserum. Quæ autem de effectibus est, alia est permittens, alia approbans. Permittens est, quæ efficiat malum quandocunque vult. Approbans autem est, quod faciat bonum quandocunque vult, et utraque est ex justitia. Itaque homines resistunt voluntati misericordia, et non resistunt voluntati justitiae. In Paulo tamen videtur cogens voluntas Dei, sed non est, quia licet sit percussus, tamen voluntas erat libera, ut resisteret si vellet. In cœlo sunt omnes Dei voluntates, et nullus ibi voluntati Dei resistit, sed in terra multi contradicunt voluntati Dei, illi scilicet quæ est ex misericordia. Cum enim vellet pravos etiam salvare, si vellent, tamen ipsi contradicunt operibus huic voluntati. Orat ergo iste, quod sicut voluntas Dei est in omnibus civibus cœli, ita faciat se et alios terrenos tales, qui nullo modo voluntati Dei resistant, quod in nullo perfecte completur nisi in colesti vita, et tamen aliquo modo in hac vita compleatur in sanctis, etsi non per opera, quia nullus sine macula vivere potest.